

บรรณานุกรม

- กนกวรรณ มีจินดา. (2545). การใช้กระบวนการมีส่วนร่วมปรับเปลี่ยนสภาวะสุขาภิบาลอาหารของแผงลอยจำหน่ายอาหารในตลาด เทศบาลนครอุดรธานี. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- กาญจนา ลาภบุญเรือง. (2544). การเปรียบเทียบผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน ความคงทน และศึกษาความคิดเห็นของนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 ในวิชาคณิตศาสตร์ระหว่างการสอนโดยใช้กิจกรรมการเรียนรู้แบบ TEAMS-GAMES-TOURNAMENT และแบบปกติ. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาหลักสูตรและการสอน บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- กฤษณา พงสุวรรณ. (2543). ผลของการสอนโดยใช้คอมพิวเตอร์ช่วยสอนแบบสถานการณ์จำลองเรื่อง สิทธิผู้ป่วยต่อความตระหนักในสิทธิผู้ป่วยของนักศึกษาพยาบาล. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กลุ่มงานสุขาภิบาลอาหาร ศูนย์อนามัยสิ่งแวดล้อม เขต 8 นครสวรรค์. (2542). รายงานการศึกษาการดำเนินงานโครงการสาธิต การปรับปรุงห้องครัวของโรงเรียนให้ถูกหลักสุขาภิบาลอาหาร. [ม.ป.ท. : ม.ป.พ.].
- _____. (2545). รายงานการดำเนินงานโครงการพัฒนาความรู้และทักษะการดำเนินงานด้านสุขาภิบาลอาหารในรูปแบบของศูนย์ฝึกอบรม. [ม.ป.ท.: ม.ป.พ.].
- กลุ่มงานเฝ้าระวังด้านอนามัยอาหาร กองสุขาภิบาลอาหาร กรมอนามัย. (2543). คู่มือการเฝ้าระวังทางด้านสุขาภิบาลอาหาร. [ม.ป.ท.: ม.ป.พ.].
- กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข. (2543). คู่มือการใช้ชุดทดสอบอาหาร 16 ชนิด โครงการพัฒนารูปแบบการถ่ายทอดเทคโนโลยีทางวิทยาศาสตร์การแพทย์. [ม.ป.ท.]: ขงกิจการพิมพ์.
- _____. (2546). คู่มือรับรองความปลอดภัยด้านอาหาร (Food safety). [ม.ป.ท.: ม.ป.พ.].
- กรมสุขภาพจิต. (2543). คู่มือการฝึกอบรมแบบมีส่วนร่วม. กรุงเทพฯ: สำนักพัฒนาสุขภาพจิต. กองสุขาภิบาลอาหาร กรมอนามัย. [ม.ป.ป.]. คู่มือการดำเนินงานสุขาภิบาลอาหารในแผนพัฒนาสาธารณสุขฉบับที่ 7 สำหรับเจ้าหน้าที่. [ม.ป.ท. : ม.ป.พ.].

- กองสุขาภิบาลอาหาร กรมอนามัย. (2542). **คู่มือวิชาการ สุขาภิบาลอาหารสำหรับเจ้าหน้าที่และครูผู้ดูแลโรงอาหารของโรงเรียน**. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก.
- เจริญศักดิ์ มุกสิกมาศและคณะ. (2544). การประเมินผลงานสุขาภิบาลอาหารในแผนพัฒนาสาธารณสุข ฉบับที่ 8 (2540 – 2544). วารสารสุขาภิบาลอาหาร, 4 (1), 4-15.
- จินตนา โปธานนท์. (2541). ความตระหนักและการประเมินคุณค่าแม่น้ำปิงของผู้ที่อยู่อาศัยอยู่ในเขตเทศบาลนครเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการมนุษย์กับสิ่งแวดล้อม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จุฬารัตน์ สุวรรณเมฆ. (2546). ผลของโปรแกรมการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมต่อความรู้เกี่ยวกับมะเร็งปากมดลูก เจตคติ และความตั้งใจในการรับการตรวจคัดกรองมะเร็งปากมดลูกของสตรีที่แต่งงานแล้ว. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการพยาบาลสตรี บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ชฎาพร รุชเชษฐ. (2543). ความตระหนักถึงผลกระทบของวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีต่อสิ่งแวดล้อม ของครูวิทยาศาสตร์ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น สังกัดสำนักงานการศึกษาเทศบาลในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. รายงานการศึกษาค้นคว้าอิสระ ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- ชวาล แพรัตนกุล. (2526). **เทคนิคการวัดผล**. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- ชูศักดิ์ โตเทศ & ทิพย์เยาว์ สันติเวส. (2545). ความคิดเห็นของผู้บริโภคต่อคุณภาพของแผงลอยจำหน่ายอาหารที่ได้รับป้ายอาหารสะอาด รสชาติอร่อย (Clean Food Good Taste) ในเขตเทศบาลนครสวรรค์. รายงานผลการวิจัย ศูนย์อนามัยสิ่งแวดล้อมเขต 8 นครสวรรค์ กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข. [ม.ป.ท. : ม.ป.พ.].
- ดาวรุ่ง คุณวุฒิคุณากร. (2543). ความตระหนักในความสำคัญของแคลเซียมและพฤติกรรมการบริโภคอาหารที่มีแคลเซียมของเด็กนักเรียนมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนสุรศักดิ์มนตรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาโภชนาการ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ทศนา เขมมณี. (2545). **ศาสตร์การสอนองค์ความรู้เพื่อการจัดการกระบวนการเรียนรู้ที่มีประสิทธิภาพ**. พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ทรวง เหลี่ยมรังสี. (2537). **คู่มือวิชาการอนามัยอาหาร**. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์องค์การสงเคราะห์ทหารผ่านศึก.

- ทรวง เหลี่ยมรังสี และคณะ. (2538). การนำระบบ HACCP มาประยุกต์ใช้ในการควบคุมคุณภาพอาหารในโรงอาหารของโรงเรียน. รายงานการวิจัย กองสุขาภิบาลอาหาร กรมอนามัย. [ม.ป.ท. : ม.ป.พ.].
- ธนชีพ พีระธรรมศรี. (2539). รูปแบบความสัมพันธ์เชิงเหตุและผลของความตระหนักถึงอันตรายในการบริโภคอาหารแฝงลอยในเรื่องสารปรุงแต่งและสิ่งปนเปื้อนในอาหารของผู้บริโภคในเขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาทรณสุขศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาชีวสถิติ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ธิตพงษ์ พลอยเหลืออง, รุจิรัตน์ ศรีกันชัย & เกรียงศักดิ์ จันมะโน. (2545). ภาวะสุขาภิบาลอาหารร้านจำหน่ายอาหารในวิทยาลัยการสาทรณสุขสิรินธร จังหวัดพิษณุโลก. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาทรณสุขศาสตรบัณฑิต สาขาสาทรณสุขศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยนเรศวร.
- ธีระยุทธ นนทะสร. (2544). การศึกษาผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนและความคิดเห็นของนักศึกษา ระดับปริญญาตรี วิชาสื่อการสอน เรื่อง การสาธิต การศึกษานอกสถานที่ และการจัดนิทรรศการ โดยใช้สไลด์เสียง. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเทคโนโลยีการศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- นฤมล ประภาสุวรรณกุล และคณะ. (2541). การตรวจสอบคุณภาพทางจุลชีววิทยาของเครื่องมือเพื่อส่งเสริมสุขาภิบาลอาหารในโรงเรียนมัธยมศึกษาในเขตกรุงเทพมหานคร. วารสารอนามัยสิ่งแวดล้อม, 2 (2), 24-37.
- นภพวรรณ นันทพงษ์. (2543). คู่มือนิยามศัพท์และคำย่อที่เกี่ยวข้องกับการสุขาภิบาลอาหาร. [ม.ป.ท.] : โรงพิมพ์องค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์.
- นัยนา ไข่มวงษ์. (2546). กินอย่างไรปลอดภัยกับโรคและสารพิษในโรงเรียน. วารสารสุขาภิบาลอาหาร, 5 (2), 28-31.
- นารฤติ ปากวิเศษ. (2538). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความรู้และพฤติกรรมด้านการสุขาภิบาลอาหารของผู้ประกอบการและผู้สัมผัสอาหารในร้านอาหารและแผงลอยจำหน่ายอาหาร. บัณฑิต : สำนักงานสาทรณสุขจังหวัดยโสธร.
- นิรค นวลจิน. (2542). การประยุกต์แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพร่วมกับกระบวนการกลุ่มเพื่อส่งเสริมพฤติกรรมกาเลือกซื้อและบริโภคผลิตภัณฑ์อาหาร ของแม่บ้านและผู้ประกอบการร้านค้า อำเภอบางกระทุ่ม จังหวัดพิษณุโลก. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาทรณสุขศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

- บัน ยีรัมย์, นิพนธ์ ศรีบุญเรืองและคณะ. (2541). การณรงค์ปรับปรุงสุขาภิบาลอาหารของร้านจำหน่ายอาหารและแผงลอยโดยใช้มาตรฐานสุขาภิบาลอาหารธงเขียว จังหวัดหนองคาย ปี 2541. หนองคาย: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดหนองคาย.
- บัณฑิร อ่อนคำ&สามารถ ศรีจำนงค์. (บรรณาธิการ). (2544). การจัดกระบวนการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วม : องค์ความรู้และประสบการณ์งานพัฒนา NGO ภาคเหนือ ชุดที่ 2. เชียงใหม่: หจก.เชียงใหม่ บี. เอส. การพิมพ์.
- บุญธรรม กิจปรีดาบริสุทธิ์. (2531). เทคนิคการสร้างเครื่องมือรวบรวมข้อมูลสำหรับงานวิจัย. กรุงเทพฯ: [ม.ป.ท.].
- บุญร่วม แก้วบุญเรือง. (2548). การประยุกต์ทฤษฎีความสามารถตนเองร่วมกับกระบวนการเรียนรู้อย่างมีส่วนร่วมในการออกกำลังกายเพื่อสุขภาพของนักศึกษา ชั้นปีที่ 1 วิทยาลัยการสาธารณสุขสิรินธร ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขศึกษาและการส่งเสริมสุขภาพ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- บุญล้อม นามบุตร. (2543). ศึกษาผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนและความตระหนักเกี่ยวกับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ที่ได้รับการสอนโดยใช้กระบวนการสร้างนิสัย. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาประถมศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ประคอง กรรณสูต. (2542). สถิติเพื่อการวิจัยทางพฤติกรรมศาสตร์. พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ประภาพร พรหมเดชบุญ. (2545). ศึกษาการใช้การเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมในการป้องกันเอดส์ของพนักงานในสถานบริการน้ำมัน เขตอำเภอเมืองเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการศึกษานอกระบบ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ประภาเพ็ญ สุวรรณ. (2520). ทศนคติ การเปลี่ยนแปลง การวัด และพฤติกรรมอนามัย. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- _____. (2526). ทศนคติ การเปลี่ยนแปลง การวัด และพฤติกรรมอนามัย. พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ: โอเดียนสโตร์.
- ประสาธ อิศรปรีดา. (2523). จิตวิทยาการเรียนรู้กับการสอน. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์กราฟิกอาร์ต.
- ประสาร มาลากุล ณ อยุธยา และคณะ. (2527). รูปแบบการพัฒนาทัศนคติต่อการประหยัดพลังงาน. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

- ปรีชา วงศ์ทิพย์. (2544). **สภาวะการสุขาภิบาลอาหารของร้านอาหารภายในมหาวิทยาลัยเชียงใหม่.** รายงานการวิจัย. [ม.ป.ท. : ม.ป.พ.].
- พนมทวน ชูแสงทอง. (2544). การศึกษาเปรียบเทียบความรู้และเจตคติของนิสิตนักศึกษาแพทย์ ก่อนและหลังการฝึกอบรมแบบมีส่วนร่วมในโครงการฝึกอบรมเทคนิคการให้บริการ ปรีक्षाแนะนำในการควบคุมและป้องกันโรคเอดส์. *วชิรเวชสาร*, 45 (2), 119-125.
- พสุธร ชาญโลหะ. (2544). **ประสิทธิผลของโปรแกรมสุขศึกษาในการปรับปรุงสภาวะสุขาภิบาลอาหารของผู้ประกอบการค้าอาหารแผงลอยในเขตเทศบาลเมืองระนอง.** วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พรเพ็ญ เพชรสุขศิริ. (2531). การวัดทัศนคติ. คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล. [ม.ป.ท. : ม.ป.พ.]. (เอกสารอัดสำเนา).
- พรรณิภา ตุงค์เรือง. (2543). **ประสิทธิผลของรูปแบบสุขศึกษาเพื่อพัฒนาพฤติกรรมสุขภาพในการบริโภคผลิตภัณฑ์อาหารของนักเรียน ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา.** [บทคัดย่อ]. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์. ใน *บทคัดย่อวิทยานิพนธ์ภาคต้นปีการศึกษา 2543 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์*. หน้า 221.
- ภาวิณี สุนทรธารวงศ์. (2544). **ผลของโปรแกรมการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมในการคุ้มครองผู้บริโภคในโรงเรียนต่อความรู้ เจตคติ และพฤติกรรมในการเลือกบริโภคอาหารของนักเรียน ประถมศึกษา จังหวัดนครนายก.** วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาอนามัยครอบครัว บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- มยุรี บุญเยี่ยม. (2545). **การพัฒนาชุดการเรียนรู้ เรื่อง “ความน่าจะเป็น” โดยใช้วิธีการแก้ปัญหาเพื่อส่งเสริมความตระหนักในการรู้คิด ของนักศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล.** วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการมัธยมศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- ริเรืองรอง รัตนวิไลสกุล. (2543). **ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยทางสังคมกับความตระหนักต่อปัญหาสิ่งแวดล้อมของนักศึกษามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี.** วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต, 1 (3), 97-106.
- รุ่งเรือง เค่นดวงใจ. (2540). **ปัจจัยที่มีผลต่อการปฏิบัติของครูผู้รับผิดชอบงานสุขาภิบาลอาหารในโรงเรียนจังหวัดราชบุรี.** วิทยานิพนธ์ปริญญาสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาบริหารสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

- ล้วน สายยศ & อังคณา สายยศ. (2536). เทคนิคการวิจัยทางการศึกษา. พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์ศูนย์ส่งเสริมวิชาการ. หน้า 170-172.
- วนิดตา ศิริพัทธ์ & อรทัย กุลสอน. (2545). การเฝ้าระวังปัญหาการผสมสีในอาหารประเภทข้าวเกรียบที่มีจำหน่ายบริเวณโรงเรียนระดับประถมศึกษา ในสังกัดเทศบาลนครขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ ปริญญาเกษตรศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วรรณิ คำรงค์ชัย, จารุณี สว่างปัญญา & ธิดา วงศ์คำคุณ. (2542). รายงานการศึกษารูปแบบการเฝ้าระวังสถานะการสุขาภิบาลอาหารและน้ำบริโภคเชิงรุกในโรงเรียน : กรณีศึกษา โรงเรียนขอนแก่นวิทยายน. [ม.ป.ท. : ม.ป.พ.].
- วรลักษณ์ ตั้งคณะกุล & ปิยนิตย์ ธรรมาภรณ์พิลาศ. (2541). การสอบสวนโรคอาหารเป็นพิษในโรงเรียนแห่งหนึ่ง อำเภอบางกรวย จังหวัดนนทบุรี ระหว่างวันที่ 9-11 กุมภาพันธ์ 2541. วารสารเฝ้าระวังโรคประจำสัปดาห์, 29 (50), 762-764.
- วัฒนา นันทะแสน. (2545). การใช้กระบวนการมีส่วนร่วมในการดำเนินงานสุขาภิบาลอาหารในโรงเรียนประถมศึกษาทุกสังกัด เขตเทศบาลเมืองมหาสารคาม. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- วิทันพร ตั้งอำนวย. (2537). การติดตามโรงเรียนประถมศึกษาที่ได้รับรางวัลการจัดโครงการอาหารกลางวันดีเด่น สังกัดสำนักงานการประถมศึกษาจังหวัดชัยภูมิ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์สุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วิชัย วงษ์ใหญ่. (2525). พัฒนาหลักสูตรและการสอน – มิติใหม่. พิมพ์ครั้งที่ 3. กรุงเทพฯ: โอเคชั่น สโตร์.
- วิเชียร เกตุสิงห์. (2524). หลักการสร้างและการวิเคราะห์เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์เรืองอักษร.
- วิรัช นิราฤทธิ์ & อุมพร ธนะวัง. (2543). การเสริมสร้างเจตคติต่อการใช้อย่างอนามัยในกลุ่มนักเรียนอาชีวะ โดยอาศัยกระบวนการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วม. วารสารวิชาการสาธารณสุข, 9 (1), 100-106.
- ศศิธร คงมัน. (2545). พฤติกรรมและความคิดเห็นต่อการเลือกซื้อน้ำผลไม้พร้อมดื่มของผู้บริโภคในเขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.

- ศศิพร โลจายะ. (2545). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสร้างเสริมทักษะชีวิตด้วยการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมเพื่อป้องกันการสูบบุหรี่ในนักเรียนมัธยมศึกษาปีที่ 1 จังหวัดปทุมธานี. **วารสารวิชาการ รพช / รพท เขต 1, 4 (2)**, 89-76.
- ศิริพันธ์ เกตุไชโย. (2546). **คู่มือการปฏิบัติงาน : การสุขาภิบาลอาหารในโรงเรียนเอกชน อำเภอธัญบุรี จังหวัดปทุมธานี**. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบริหารการศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- สถาบันพัฒนาข้าราชการพลเรือน สำนักงาน ก.พ. (2532). กระบวนการฝึกอบรม. เอกสารประกอบการบรรยายเรื่องกระบวนการฝึกอบรม. [ม.ป.ท. : ม.ป.พ.]. (เอกสารอัดสำเนา).
- สนธยา กุมพล. (2547). **ผลของการใช้โปรแกรมการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมเพื่อส่งเสริมสุขภาพจิตของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3**. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาจิตวิทยาการศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สมเกียรติ สารสม. (2544). **ความสัมพันธ์ระหว่างความคิดเห็นเกี่ยวกับความรู้กับพฤติกรรมการสอนโดยยึดผู้เรียนเป็นศูนย์กลางของครูพลศึกษา ในโรงเรียนประถมศึกษาสังกัดสำนักงานการประถมศึกษาแห่งชาติ เขตการศึกษา 9**. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพลศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สมศักดิ์ นิลพันธุ์. (2544). กระบวนการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมของผู้ปกครองและนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 1-6 ต่อปัญหาโรคพยาธิปากขอ อำเภอขามเฒ่า จังหวัดบุรีรัมย์. **ศรีนครินทร์ เวชสาร, 16 (2)**, 84-88.
- สายพิน พัทธพร. (2544). **ศึกษาผลของการจัดกิจกรรมสนทนาปฏิสัมพันธ์ที่มีต่อการตระหนักรู้ทางสังคมของเด็กปฐมวัย**. วิทยานิพนธ์ ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการศึกษาศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- สายชนด์ สีหาบัว และคณะ. (2542). **ประสิทธิผลการเฝ้าระวังสถานะการสุขาภิบาลอาหารในโรงเรียนโดยบุคลากรของโรงเรียน**. รายงานการวิจัย. [ม.ป.ท. : ม.ป.พ.].
- สุชา จันทน์เอม&สุรางค์ จันทน์เอม. (2520). **จิตวิทยาสังคม**. กรุงเทพฯ: แพรวพิทยา.
- สุชีรา ภัทรานุตวรรตน์. (2545). **คู่มือการวัดทางจิตวิทยา**. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์เมดิกส์ มีเดีย.
- สุนันท์ธนา แสนประเสริฐ, อรพรรณ ศรีสุขวัฒนา & จูดิพร คหัญญา. (บรรณาธิการ). (2543). **สรุปสถานการณ์สุขาภิบาลอาหาร ข้อเสนอต่อการจัดการด้านความปลอดภัยสำหรับผู้บริโภคภายในประเทศ**. [ม.ป.ท.: ม.ป.พ.].

สุนทร สุนันท์ชัย. (2534). การฝึกอบรมแบบมีส่วนร่วม : กระบวนการเรียนรู้เพื่อการเปลี่ยนแปลง.

วารสารสาธารณสุขมูลฐาน ภาคอีสาน, 7 (3), 5-15.

สุภาวดี วัจนวรรณ และคณะ. (2538). การพัฒนารูปแบบการเฝ้าระวังทางสุขภาพอาหาร.

เอกสารการวิจัยศูนย์อนามัยสิ่งแวดล้อม เขต 6 ขอนแก่น: กรมอนามัย กระทรวง

สาธารณสุข คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น. [ม.ป.ท.: ม.ป.พ.].

สุรพล ทรัพย์แก้ว. (2538). การปนเปื้อนทางแบคทีเรียในภาชนะสัมผัสอาหารของร้านจำหน่าย

อาหารในโรงเรียนภายในเขตเทศบาลเมืองหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา. วิทยานิพนธ์

ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการสิ่งแวดล้อม บัณฑิตวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

สุรางค์ ไคว์ตระกูล. (2541). จิตวิทยาการศึกษา. พิมพ์ครั้งที่ 4. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์แห่ง

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย. หน้า 250.

สุริยะ คูหะรัตน์. (2541). โรคอาหารเป็นพิษในกลุ่มนักศึกษาอบรมเข้ม ณ มหาวิทยาลัยแห่งหนึ่ง

นนทบุรี กันยายน 2539. วารสารเฝ้าระวังโรคประจำสัปดาห์, 29 (32), 478-494.

สำนักระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข. (2546). สถานการณ์โรคอุจจาระร่วง

อย่างแรง จังหวัดขอนแก่น. รายงานเฝ้าระวังทางระบาดวิทยาประจำสัปดาห์, 34 (37),

691-693.

อภิชาติ ดีสมสุข. (2545). ศึกษาทัศนคติและพฤติกรรมการบริโภคอาหารที่มีส่วนผสมจากพืชที่

ดัดแปลงพันธุกรรม (GMOs) ของผู้บริโภคในเขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์

ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการตลาด บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย

ศรีนครินทรวิโรฒ.

อมรา กันขิมล. (2538). การศึกษาสภาวะการสุขภาพอาหารในโรงเรียนประถมศึกษาสังกัด

เทศบาลเมืองขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิต

วิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

อรุณ จิรวัดนกุล. (บรรณาธิการ). (2542). ชีวสถิติ. พิมพ์ครั้งที่ 3. ขอนแก่น: โรงพิมพ์คลังนานา

วิทยา. หน้า 292 - 293.

อะเคื่อ งามสระคู. (2543). ความสัมพันธ์ระหว่างสภาวะการสุขภาพอาหารการทดสอบคุณภาพ

อาหารทางชีวภาพเบื้องต้น พฤติกรรมสุขภาพอาหารของผู้ประกอบการค้าอาหารกับ

พฤติกรรมการบริโภคอาหารของนิสิตมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตบางเขน.

[บทคัดย่อ]. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

ใน บทคัดย่อวิทยานิพนธ์ภาคต้นปีการศึกษา 2543 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์. หน้า603.

- อุทุมพร ทองอุไทย. (2523). สารบบจำแนกของจุดมุ่งหมายทางการศึกษา การจัดจำพวก
วัตถุประสงค์ทางการศึกษา คู่มือเล่ม 2 : จิตตปริเขต. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย.
- Ali, A.A. & Spencer, N.J. (1996). Hazard analysis and critical control point evaluation of school
food programs in Bahrain. **J Food Prot.**, **59** (3), 282-286.
- Atkinson, R.C. & Shiffin, R.M. (1968). **Human memory : A proposed system and its control
process.** K.W.Spence & J.T.Spence ed. London : Academic Press.
- Azanza, M.P., Gatchalian, F. & Ortega, M.P. (2000). Food safety knowledge and practices of
street food vendors in a Philippines University Campus [Abstract, electronic
version]. **International Journal of Food Science and Nutrition**, **51** (4), 235-46.
- Barasi, M.E. (1997). **Human nutrition : a health perspective.** London: Arnold published.
- Benade, J.G. (1996). A massive outbreak of food poisoning—a reminder of the importance of
proper toxic waste control. **S Afr Med J.**, **86** (5), 551-552.
- Best, J. W. (1977). **Research in Education.** New Jersey: Prentice-hall Inc.
- Bruning, H. R., Schraw, J. G. & Ronning, R.R. (1999). **Cognitive Psychology and Instruction.**
Third ed. The United States of America: Prentice Hall.
- Bloom, B.S. (1976). **Human Characteristics and School Learning.** New York: McGraw-Hill
Book Company, Inc.
- Chen, K.T., Chen, C. J. & Chiu, J.P. (2001). A school water borne outbreak involving both
Shigella sonnei and *Entamoeba histolytica* [Abstract, electronic version]. **Journal of
Environmental and Health**, **64** (4), 9-13.
- Duncan, M.G. (1971). **A New Dictionary of Sociology.** New ed. London: Roulledge&Kegan
Pual.
- Engle, J.F., Kollar, D.T. & Backwell, R.D. (1968). **Consumer Behavior.** New York: Rinechart
and Winston.
- Encyclopedic edition. (2001). **The New Webster's Dictionary of the English Language.** The
United States of America: Lexicon Publications, Inc.
- Eysenck, H.J. & Arnold, W. (1972). **Encyclopedia of Psychology.** London: Search press.
- Feldman, M.P. (1971). **Psychology in the Industrial Environment.** London: Butterworth
&Co.Ltd.

- Good, C.V. (1973). **Dictionary of Education**. Edited by Carter V. Good. New York: McGraw-Hill Book Company, Inc.
- Henry, C.J. & Garcia, A.C. (1999). Teaching nutrition to a multidisciplinary classroom : use of small-group discussions. **J Nutr Edu.**, 31, 283B.
- Johnson, D.W.&Johnson F.P. (1996). **Joining together : group theory and group skills**. Sixth ed. America: Allyn&Bacon.
- Kolb, D.A., Rubin, I.M.&Osland J.S. (1991). **Organizational behavior : an experiential approach**. Fifth ed. Englewood Cliffs, NJ: Prentice- hall.
- Koffka, K. (1978). **Encyclopedia of the Social Science**. New York: The Macmillan Company.
- Krathwohl, D.R., Bloom, B.S. & Masia, B.B. (1973). **Taxonomy of education objective (Book 2)**. London: David Mckay Company Inc.
- Morgan, C.T. & King, R.A. (1971). **Introduction to Psychology**. Tokyo: International Student McGraw-Hill Kogakusha, Ltd.
- Nelson, T. (1973). **Nelson complete encyclopedia**. New York: Macmillan Company.
- Norman, G.M. (1999). **Principle of Food Sanitation**. 4th ed. USA: Aspen Publishers, Inc.
- Oskamp, S. (1977). **Attitude and Opinion**. New Jersey: Prentice-hall, Inc.
- Redmond, E. C. & Griffith, C. J. (2003). Consumer food handling in the home : a review of food safety studies [Abstract, Electronic version]. **Journal of Food Protocol**, 66 (1), 130-61.
- Tangkanakul, W., Tharmaphompilas, P., Datapon, D & Sutantayawalee, S. (2000). Food poisoning outbreak from contaminated fish-balls [Abstract, electronic version]. **Journal of Medical Association Thailand**, 83 (11), 1289-95.
- Thomas, J.Z. (1959). **Dictionary of Social Science**. Washington D.C.: Public Affair Press.
- Webb, G.P. (1995). **Nutrition : a health promotion approach**. London: Edward Arnold.
- Wolman, B.B. (1973). **Dictionary of Behavioral Science**. London: Litton educational publishing.